« Car le peuple de Sion habitera encore à Jérusalem. » *Isa. xxx, 19.* Les Juifs rapportent ce passage au temps de Cyrus, quand le peuple revint de Babylone en Judée, sous la conduite de Zorobabel et du pontife Jésus. Pour nous, comme nous l'avons dit souvent, toutes les promesses qui excèdent le cadre étroit de ce temps-là, nous les rapportons à l'avènement du Christ, auquel temps le peuple, autrefois captif, mais délivré par la Passion de Notre-Seigneur, habitera encore à Sion et à Jérusalem, c'est-à-dire dans la grâce et la vision de paix, ou enfin dans l'Église. Quant à l'idée de sainteté ajoutée par les Septante : « Car le peuple saint

certo sæculi, Deique verba audire nolentes, equos Ægyptios desiderant et eorum velocitate letantur, quos multiplicari Dominus prohibuit. *Deut. xvii.* Idcirco ecclesiastici viri eos velociter persequuntur, et unius hellatoris vocem sive quinque pugnantium (quod ad mentem et ad quinque sensus referre debemus) mille homines et incondita turba fugientium sustinere non poterunt.

« Donec reliquæmini quasi malus nevus in vertice montis, et quasi signum super collem. » *Isa. xxx, 17.* Scribit et Jeremias quod interfecit gladio et fame his qui in Ægyptum confugerant, pauci remanserunt si fracta navi et compage illius dissoluta, sola arbor que malus dicitur, remaneat, et ponatur pro signo in summitate montis, sive in excelso colle; sic pro signo atque vestigio, vix unus et alter residet, ad Dei potentiam demonstrandam. Et tunc, inquit, scient omnes reliquæ Juda, qui nunc ingrediuntur terram Ægypti, ut habitent ibi, cum reversi fuerint in terram Judæam, cujus sermo complectitur, mens, an illorum.

« Propterea expectat Dominus, ut misereatur vestri, et ideo exalabitur parcens vobis, quia Deus judicii Dominus; beati omnes qui expectant eum. »

Isa. xxx, 18. Grandis clementia Dei, et expectat nostram penitentiam, et donec nos a vitis convertamur, ille potentem contrahat manum, ne feriat eam. Ideo autem miseratur et parci, ut exaltetur illius misericordia, et bonitas Creatoris nota cunctis fiat. Vel certe juxta illud quod in Evangelio loquitur : « Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me, » *Joan. xii, 32*, idcirco exaltatur in cruce, ut parcat omnibus. Ipse est enim Deus judicii; et beati sunt omnes qui expectant Dominum expectantem conversionem suam. Quorum sit autem, et que ista conversio, sequentia verba monstrabunt.

« Populus enim Sion habitavit in Jerusalem. » *Isa. xxx, 19.* Judæi hæc ad Ciri tempora referunt, quando de Babylone in Judæam reversus est populus sub Zorobabel et Jesu Pontifice. Nos autem, ut sæpe jam diximus, omnes repræsentationes que excedunt mediocritatem illius temporis, ad Christi referamus adventum, in quo captivus quondam populus passione Domini liberatus, habitavit in Sion et Jerusalem, in « specula » videlicet, et « visione pacis, » hoc est, in Ecclesia. Porro quod in LXX verbum additum sanctitatis, qui dixerunt : « Populus enim sanctus in Sion habitat [al. habitabit], » sic interpretari possumus, ut dicamus nullum habitare in Sion, nisi eum qui